XXXVII. — 17. Eos qui irrationabiliter versati sunt,  
 et qui leprosi sunt, vel fuerunt, precepit sancta syno-  
 dus inter eos orare qui spiritu periclitantur immundo.

XXXVIII. — 18. Si qui episcopi constituti, nec  
 suscepti ab illa parocchia in qua nominati fuerunt,  
 alias voluerint parocchias invadere, et iis qui consti-  
 tuti sunt vim afferre, et seditiones adversus illos  
 excitare, hos abjici placuit. Si autem voluerint in  
 presbyterio residere, in quo prius erant presbyteri,  
 ipsos honore non moveri. Quod si etiam seditiones  
 concitaverint adversus eos qui illic constituti sunt,  
 episcopos, presbyteri quoque honore illos privari et  
 abdicatos effici.

XXXIX. — 19. Quicumque virginitatem promitten-

corrigendus... ἀλλὰ μὴδὲ πρεσβυτέρους. ἄγχιεν τε ἐν  
 εἰ. παρ. ΕΔΙΤ.

γελίαν, τὸν τῶν διγάμων ὄρον ἐκπληροῦτωσαν. τὰς μὲν τοὶ συνερχομένης παρθένους τισὶν, ὡς ἀδελφάς, ἐκάλυψαμεν.

μ'. Ἐὰν τὸνος γυνὴ μοιχευθῇ, ἢ μοιχεύσῃ τις, ἐν ἑπτὰ ἔτεσιν δοκιᾷ αὐτὸν τοῦ τελείου τυχεῖν, κατὰ τοὺς βαθμοὺς τοὺς προάγοντας.

μα'. Περὶ τῶν γυναικῶν τῶν ἐκπορευουσῶν, καὶ ἀναίρουσῶν τὰ γενόμενα, καὶ σπουδαζουσῶν φθόρια ποιεῖν· ὁ μὲν πρότερος ὄρος, μέχρις ἐξόδου ἐκάλυψεν, καὶ τούτῳ συντίθενται [Subaad. τσίς]. Φιλανθρωπότερον δὲ τι εὐφρόντες, ὠρίσαμεν δεκατὴ χρόνον κατὰ τοὺς βαθμοὺς τοὺς ὠρισμένους.

μβ'. Περὶ ἰκουσίων φόνων ( Sic pro φονείων ), ὑποπίπτειν μὲν, τοῦ τελείου δὲ ἐν τῷ τελει τοῦ βίου καταξίουσθωσαν.

μγ'. Περὶ ἀκουσίων φόνων, ὁ μὲν πρότερος ὄρος ἐν ἑπταετίᾳ κελύει τοῦ τελείου μετασχεῖν, κατὰ τοὺς ὠρισμένους βαθμοὺς. Ὁ δὲ δεύτερος, τὸ πενταετὴ χρόνον πληρώσει.

μδ'. Οἱ καταμαντεύόμενοι καὶ ταῖς συνηθείαις τῶν ἰθῶν κατακαλουθούντες [ἐξκαλουθούντες], ἢ ἐσάγοντίς τινος εἰς τοὺς ἰαυτῶν οἴκους ἐπὶ ἀνευρέσει φαρμακείων, ἢ καὶ καθάρσει, ὑπὸ τίν κανόνι πεπτεῖται τῆς πενταετίας κατὰ τοὺς βαθμοὺς ὠρισμένους· τρία ἔτη ὑποπίπτεισως, καὶ δύο ἔτη εὐχῆς χωρὶς προσφορᾶς.

με'. Μηστεισάμενός τις κόρην, προσεφάρη τῇ ἀδελφῇ [προσέφθειρε τὴν ἀδελφὴν] αὐτῆς, ὡς καὶ ἐπιφορᾶσαι αὐτῆν, ἔγαμεν δὲ τὴν μηστὴν μετὰ ταῦτα ἢ δὲ φθαρῆσα ἀπέχματο· οἱ συνιδότες ἐκλιύθησαν ἐν δεκαετίᾳ [δέκα ἔτεσι] δεχθῆναι εἰς τοὺς συνεστῶτας κατὰ τοὺς ὠρισμένους βαθμοὺς.

A les, irritam faciunt sponsionem, ii digamorum definitionem impleant. Virgines autem, quæ tanquam sorores cum quibusdam habitant, prohibemus.

XL. — 20. Si alicujus uxor adulterium commiserit, vel ipse adulterium commiserit, septennio oportet eum perfectionem assequi, secundum gradus qui eo deducunt.

XLI. — 21. De mulieribus quæ fornicantur, et par-tus suos perimunt, et medicamentis abortionis faciendis student: prior quidem definitio usque ad vitæ exitum prohibebat, et ei quidam assentiuntur: humanius autem agentes, delinimus ut decennium per gradus præfinitos impleant.

XLII. — 22. Qui voluntarie homicidium commiserunt, supplices quidem substermantur: in exitu autem vitæ perfectione digni habeantur.

XLIII. — 23. Qui non sponte nec voluntate homicidium commiserunt, prior quidem definitio post septennium perfectionem consequi præcipit, secundum præfinitos gradus: secunda vero, quinquennii tempus implere.

XLIV. — 24. Qui divinationes expetunt, et consuetudines gentium subsequuntur, aut in domos suas hujusmodi homines introducunt, exquirendi aliquid arte magica, aut expiandi causa, in canonem quinquennii incidant, secundum gradus definitos: tres annos jaceant, duos communicent in oratione sine oblatione.

XLV. — 25. Quidam sponsam habens, sororem ejus corruptit, ita ut et ipsa conciperet, sponsam autem postea duxit, illa vero quæ corrupta est, necem sibi intulit. Hi qui conscii fuerunt, jussi sunt decem annis inter eos qui consistunt, recipi, secundum gradus definitos.

## CONCILII NEOCÆSARIENSIS

CANONES XIV (An. Chr. 314).

*Qui quidem sunt Ancyrans posteriores, Nicænis vero antiquiores.*

μα'. Πρεσβύτερος ἐὰν γήμη, τῆς τάξεως αὐτὸν μετατίθεσθαι. Ἐὰν δὲ πορνείῃ ἢ μοιχεύσῃ, ἐξωδεισθαι αὐτὸν τελείον, καὶ ἄγεσθαι αὐτὸν εἰς μετάνοιαν.

μζ'. Γυνὴ ἐὰν γήμηται δύο ἀδελφοῖς, ἐξωδεισθῶ μέχρι θανάτου, πλην ἐν τῷ θανάτῳ εἰπούσα, ὡς ὑμάνασα λύσει τὸν γάμον, διὰ τὴν φιλανθρωπίαν ἔξει τὴν μετάνοιαν. Ἐὰν δὲ τελευταίῃ γυνὴ ἐν ταιούτῳ γάμῳ οὔσα, ἦτοι ὁ ἀνὴρ, δυσχερῆς τῷ μείναντι ἢ μετάνοια.

μθ'. Περὶ τῶν πλείστοις γάμοις περιπετόντων, ὁ μὲν χρόνος σαφής· ὁ ὠρισμένος, ἢ δὲ ἀναστροφή καὶ ἡ πίστις αὐτῶν συντίμνει τὸν χρόνον.

μδ'. Ἐὰν πρόθηταί τις, ἐπιθυμίας γυναικος, συγκαθευδῆσαι μετ' αὐτῆς [αὐτῇ], μὴ ἔλθῃ δὲ εἰς ἔργον αὐτοῦ ἢ ἐνθύμισις, φαίνεται ὅτι ὑπὸ τῆς χάριτος ἐβρύσθη.

ν'. Καταχούμενος ἐὰν εἰσερχόμενος εἰς τὸ κυριακὸν ἐν τῇ τῶν καταχουμένων τάξει στίκη, οὗτος δὲ ἁμαρτάνων, ἐὰν μὲν γόνυ κλίνων, ἀκροάσθω μηκέτι ἁμαρτάνων. Ἐὰν δὲ καὶ ἀκροώμενος ἔτι ἁμαρτάνη, ἐξωδεισθῶ.

XI.VI. Presbyter si uxorem duxerit, ordine suo moveatur; si autem fornicatus fuerit, vel adulterium commiserit, penitus extrudatur, et ad poenitentiam redigatur.

XLVII. Mulier si duobus fratribus nupserit, abjiciatur usque ad mortem; verumtamen in morte, si promiserit quod ubi convalescerit, solvet matrimonium, propter humanitatem, poenitentiam habebit. Sed si mortua fuerit mulier, in hujusmodi conjugio existens, vel ejus maritus, difficilis erit poenitentia remanenti.

XLVIII. De iis qui in plurimas nuptias incidunt, tempus quidem definitum manifestum est: conversio autem ac fides ipsorum tempus contrahit.